CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO de INFORMAÇÃO Nº            /2007

Requer informações ao Sr. Ministro da

Saúde sobre atendimento pré-natal no

SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro de Estado da

Saúde, Sr. José Gomes Temporão, as seguintes informações sobre o

atendimento pré-natal no SUS:

1. Qual a quantidade de mulheres que realizam 7 ou mais

consultas de pré-natal no SUS anualmente, e também o

número de mulheres que dão à luz sem ter feito ao menos

uma consulta de pré-natal?

2. Em relação ao universo de mulheres que dão à luz no SUS,

qual a porcentagem delas que, no pré-natal, realizaram

exames de sangue, vacinação, exame de sífilis, exame para

glicemia, sorologia para HIV e que receberam medicamentos

adequados às suas necessidades?

JUSTIFICAÇÃO

 O trabalho “Atenção ao pré-natal na percepção das usuárias do Sistema

Único de Saúde: um estudo comparativo”1  traz uma interessante tabela sobre a

cobertura dos serviços de pré-natal no Brasil. Infelizmente, o trabalho é limitado

tanto no tempo, pois usa dados do ano 2000, quanto no espaço, pois limita-se a

uma amostra de usuárias.

 Redigimos este requerimento a fim de conseguir essas informações tão

importantes para avaliarmos a atenção à saúde materna no Brasil.

Sala das Sessões,     de             de 2007

Deputado JORGE TADEU MUDALEN
DEM/SP

1 RIBEIRO, José Mendes, COSTA, Nílson do Rosário, PINTO, Luiz Felipe Silva, SILVA, Pedro Luiz
Barros. Atenção ao pré-natal na percepção das usuárias do Sistema Único de Saúde: um estudo comparativo.
Cadernos de Saúde Pública. Vol. 20, n. 2. Rio de Janeiro. Mar/Apr. 2004.